11 popolo d'ogni paese, che tutto volgarizza, la denominò del Papions e con tale 
nome si mantenne, attraverso le diverse emissioni col nome di PAPIA che vanno dalla 
fine del secolo IX al 1212, anno nel quale a Barcellona fu coniata la moneta detta di qua
temo che secondo i1 Montjuich fu battuta nel 21 marzo.10 Appare evidente come tale 
nome delle monete di Pavia non si arresti con la emissione della nuova moneta, a cui si 
aggiunsero dopo, quella di dublencho battuta dal re Pietro nel 21 aprile 1221, 11 e quella 
di terno battuta nel 21 agosto 1259.12 

Tale monetazione e tale nome di Papion avrà dovato durare a lungo per questa mo
neta ove si pensi all'importanza che avevano i Lombardi, che furono per la toro potenza 
commerciale ed economica cacciati da Giacomo I dalla città di Barcellona assieme ad al
tri italiani con ordinanza del 12 aprile 1265 che riporto in appendice a questa nota. Nel 
quale documento è detto: Irem, volumus et statuimus perpetuo per Nos et nostros su
cessores, quod aliqui Lombardi, Florentini, Senenses, Lucchesii, non morentur nege
tiando in Civitate Barchinonae et illi qui modo stant expellantur. 

8. Sambon. Op. cit, p. 94, numero 591. 
9. Op. cit, p. 94, n. 585, 586. 

10. Di Tucci. Nota citata. p. 3. Botet y Sisó, op. cit, vol 11, p. 38; la dice coniata da Pietro I il 22 marzo 1212. 
La differenza col documento del Montjuich è solamente d'un giomo. 

11. Di Tucci- lbidem. 11 Botet y Sisó, op. cit, vol. 11, p. 38, dice che la moneta di dublecho cominciò a co
rrere il 20 febbraio 1221, secondo affermano antichi cronisti, tale notizia non collima col Montjuich che la dice 
battuta due mesi dopo. 

12. Di Tucci, ibídem. Botet y Sisó, op. cit, \'Ol. 11, p. 40, riferisce che Giacomo I coniò la moneta di terno il 
l agosto 1257 mentre un documento dell'anno 1259 la da corrente in quell'anno come risulta dall'Archivo deli 
Corona d'Aragona. Reg. 10, r.• 141. (Apud Botet). 
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Giacomo II poi, riconferma le disposizioni dell'avo con cedola del 27 dicembre 
1325, estendendo la cacciata non solo ai Lombardi, che sono in prima linea, ai Fiorenti
ni, Senesi e Lucchesi ma anche ai Toscani e a tutti gli altri Italiani che dimorano «in ipsa 
Civitate Barchinonae aut terminis civitatis ejusdem», aggiungendo: «et illi qui modo 
stant seu morantur ibi, protinus expellantur, et corum nuntii et factores: inhibentes et 
etiam firmiter statuentes perpetuo per Nos et nostros sucessores, quod Lombardi, vel 
alii superius expressati, aut aliquis vel aliqui ex eis, vel eorum nationibus,per se vel 
alium seu alios quoscumque, non audeant vel presumant alterius in dicta Civitate vel 
ejus terminis morari negotiando, nee negotiari vel mercari de pecunia. ecc».